
 

- 1 - 

■会 長 ：岡 田 雅 隆 

■幹 事 ：福 冨 孝 弘 

■会報委員長：宇佐美 芳樹 

 

事務所／〒484-0061犬山市大字前原字橋爪山 1-4 犬山カンツリー倶楽部内 

電 話／0568-61-5219 F A X／0568-61-5523 

U RL／http://www.inuyama-rc.org/ ｅ-mail／info@inuyama-rc.org 

例会場／〒484-0061犬山市大字前原字橋爪山1-4 犬山カンツリー倶楽部 

電 話／0568-61.2281 毎週火曜日／12：30～13：30 

 

第２８３６回  例  会 （ Ｒ３．２．１３ 土 晴れ ☀ ） 

【 国 語 力 向 上 セ ミ ナ ー （地区補助金事業）於：犬山市南部公民館】   

点 鐘 岡田 雅隆会長 

幹事報告 福冨 孝弘幹事 

☆今後の例会の進め方について 

 ・緊急事態宣言の動向を踏まえ判断、ご連絡していく 

☆2 月理事会・クラブアッセンブリーについて 

 ・郵送予定 

☆R.I.より 19-20 年度「EndPolioNow」キャンペーン感謝状 

 

出席報告（保浦博志委員長） 

出席率 100％ 会員 52 名（＊出席率は紙面での報告のみ） 

 

会 長 挨 拶（岡田 雅隆会長） 

 
みなさま、こんにちは。ご無沙汰しております。本

年度の下期もコロナの猛威が収まらず、1 月 9 日新春

例会を開催させて頂いた以来、1 月 19 日、26 日、2

月 2 日と休会させて頂きました。愛知県の緊急事態宣

言が発出されている期間は、休会させて頂くことは理

事会にての承認約束事項になっており、例会を休みと

させて頂いておりました。 

本来ならば、本日のこの事業も延期もしくは中止と

すべきであるかと検討しましたが、この事業は財団の

補助金事業であり、2 月遅くとも 3 月に事業を終了す

ることを義務付けられています。 

またこの事業は、犬山市が犬山市立図書館に「子ど

も読書空間」を新設されるお話を昨年伺い、犬山ロー

タリークラブとして何かお手伝い出来ないかと考え始

めた事業です。 

「子ども読書空間」が 3 月 30 日にオープンし、そ

れに合わせて犬山ロータリー文庫として児童用図書と

本棚を寄贈することにしております。それと国語力向

上セミナーを本日行う抱き合わせの事業で財団補助金

事業として申請しました。 

また、本日のこのセミナーは、犬山市と犬山ロータ

リークラブの共催となっており、行政側からも行いた

い旨の意向を伺いましたので、コロナ禍ではあります

が実施させて頂く運びとなりました。 

尚、本日の赤木先生のご講演は犬山市から配信され

る予定ですので、必要最低限の入場者に止めることで、

コロナ対策もなされていると理解しております。 

さて、今後のスケジュールですが、緊急事態宣言発

出後、ここにきてコロナ感染者数も劇的に減少してき

ており、早期に解除されることが予想されますが、来

週 2 月 16 日の例会は休会させて頂きます。23 日も天

皇誕生日で休会ですので 2 月いっぱいを本日を除いて

休会とし、何も起きなければ 3 月 2 日の例会から通常

にて行いたいと希望を持っております。 

皆さまには暫時連絡を入れさせていただきますので、

ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 
その他委員会報告  

◎社会奉仕委員会（稲垣圭次委員長） 
本日はご出席ありがとうございました。 

この後、セレモニーと赤木かん子氏をお招きしての

講演がございます。一般のお客様もお見えになります

ので、会員の皆様は真ん中の通路より後方のお席にて

ご参加いただければと思います。 

どうぞよろしくお願い致します。 



 

- 2 - 

 

 

国語力向上セミナー 

【国語力向上セミナー】 

 13：45～ 受付・開場 

 14：00～ セレモニー 

 ＊犬山 RC 会長挨拶 

 ＊ご挨拶；犬山市長 山田拓郎様 

 ＊寄贈目録贈呈 

 ＊感謝状贈呈 

 ～準 備～ 

 14：20～ 記念講演【赤木かん子氏】 

 『子どもの読解力を育てるために 

 図書館ができること』 

 15：55～ 閉会の挨拶 

 16：00～ 閉場・後片付け 

 16：30～ 終了予定 

 
開 会 挨 拶（岡田 雅隆会長） 

 
 みなさま、こんにちは。本日は「子ども読書空間整

備記念講演会」にご参加賜わりましたことに心よりお

礼を申し上げます。 

 私、只今ご紹介にあずかりました、犬山ロータリー

クラブの本年度会長を拝命しております岡田雅隆と申

します。犬山ロータリークラブを代表いたしましてひ

と言ご挨拶を申し上げます。 

 今から 1 年ほど前に、図書館で児童向けの改装が行

われる予定であるとお聞きしました。それはいい話で

あると判断し、何か犬山ロータリークラブとしてお手

伝い出来ないかと考え、関係者の方々と協議をさせて

頂き、子ども読書空間に図書と本棚を寄贈させて頂く

ことになりました。 

 また合わせて「国語力向上」のセミナーを開催して

はどうかということになり、犬山市教育委員会さんと

共催で本日の講演会を迎えることが出来ました。 

 私共のロータリークラブは世界的な組織で、115 年

の歴史と全世界 200ヵ国以上国々に 122万人の会員数

を有する奉仕団体であります。 

 今ロータリーが世界的に取り組んでいる奉仕活動は、

マイクロソフトの創業者のビル・ゲイツ財団とパート

ナーを組み、エンドポリオと銘打ち、地球上からポリ

オを無くす活動を長年積極的に行っております。もう

数年で悲願であるポリオを撲滅できるところまで来て

います。 

 また、このような世界的な活動とは別に、世界に約

36,000 クラブ程ありますが、それぞれのクラブがテリ

トリーを持ち、地域に根差した奉仕活動を日々行って

おります。私共犬山ロータリークラブは、犬山市と扶

桑町をテリトリーしております。 

 今回のこの事業も、犬山ロータリークラブとしての

奉仕活動の一環として執り行わせて頂きました。 

今はコロナ禍の大変に厳しい状況が続いております

が、アフターコロナのずっと先、未来を担う子どもた

ちに向けて多少なりともお役に立てたのであれば、喜

ばしい限りであります。 

 今後に向けましても、犬山ロータリークラブとして、

皆さまのお役に立てる奉仕活動に益々精進してまいり

ますことをお約束し、ご挨拶とさせて頂きます。 

◇目録贈呈 

 

◇感謝状贈呈 

 

 



 

- 3 - 

◇来賓あいさつ 犬山市長 山田 拓郎 様 

 

☆記念講演【赤木  かん子氏】  

『子どもの読解力を育てるために 
 図書館ができること』 

 

 

 

◇閉会のあいさつ 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

 

 

 


